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ÚVOD

Téma diplomové práce „Péče o zdraví u odsouzených ve výkonu trestu odnětí

svobody jako základ kvality života“ jsem si zvolila z důvodu, že jsem téměř 8 let

pracovala nejprve jako příslušnice justiční stráže a později jako příslušnice vězeňské

stráže ve Vazební věznici a ústavu pro výkon zabezpečovací detence Brno. Mohu

konstatovat, že mám jisté zkušenosti, s děním ve věznici a s prací s osobami ve výkonu

vazby a výkonu trestu odnětí svobody, které jsem po dobu výkonu služby získala. Tyto

zkušenosti chci využít při realizaci této diplomové práce.

Zdravotnický personál Vězeňské služby ČR plní své úkoly ve specifických

podmínkách. Všeobecně jsou věznice zaměřeny nejen na izolaci obviněných a realizaci

programů zacházení s odsouzenými, ale v přímé souvislosti s výkonem vazby

a výkonem trestu odnětí svobody, zajišťují diagnostickou a léčebně preventivní

zdravotní péči vězněným osobám. Vězeňská služba ČR disponuje dvěma vězeňskými

nemocnicemi. Jedna je umístěna ve Vazební věznici Praha – Pankrác a druhá se nachází

ve Vazební věznici a ústavu pro výkon zabezpečovací detence Brno. Dnem 1.1.2009,

jako první takové zařízení v ČR, zahájil svůj provoz Ústavu pro výkon zabezpečovací

detence Brno. Zabezpečovací detence je nový typ ochranného opatření pro pachatele

závažné trestné činnosti trpícími těžkými psychickými poruchami. Důvodem pro zřízení

tohoto ústavu byla snaha zajistit vyšší společenskou ochranu před nebezpečnými

jedinci. Zabezpečovací detence, jako nový fenomén v českém vězeňství, je zatím velkou

neznámou. Jeho význam ukáže čas a následná praxe.

Mým hlavním úkolem při zpracování diplomové práce bude zmapovat péči

o zdraví u odsouzených ve výkonu trestu odnětí svobody, především se chci zaměřit na

zajištění zdravotní péče ve věznicích, která je realizována prostřednictvím

zdravotnických zařízení Vězeňské služby ČR. Chci se dozvědět, na jaké úrovni je

zdravotní péče odsouzeným poskytována a zda je dostupná pro všechny vězněné osoby.

Následně se chci zaměřit na vězeňské prostředí z hlediska jeho vlivu na lidské zdraví

a chci popsat jaké preventivně výchovné programy jsou v současnosti v českém

vězeňství dostupné. Nejenže se chci v této práci zabývat zdravotní péčí, ale mým
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záměrem je i přihlédnout k mimořádným událostem, které úzce souvisejí se zdravotní

péčí v podmínkách vězení. Uvedu mimořádné události, ke kterým nejčastěji ve

věznicích dochází a na jednotlivé z nich blíže poukáži.

Jak již vyplývá z názvu diplomové práce, mým hlavním cílem bude popsat, jak

je zajištěna péče o zdraví u odsouzených ve výkonu trestu odnětí svobody v přímé

souvislosti s ohledem na kvalitu života v podmínkách vězení. Životní podmínky

uvězněných osob lze chápat jako institucí vytvořené komplexní prostředí, v němž jsou

prostřednictvím této instituce určitým způsobem uspokojovány nebo neuspokojovány

jejich potřeby. Chci zjistit nejčastější příčiny využívání zdravotní péče u vězněných

osob. Cílem výzkumu bude stanovit návrhy na opatření v zájmu péče o zdraví vězňů

a to na základě zjištění na jaké úrovni je poskytována zdravotní péče v podmínkách

vězení.

Pro zpracování diplomové práce využiji několik metod – studium odborné

literatury, rozhovory, pozorování, informačních zpráv o mimořádných událostech ve VS

ČR a znalostí, které jsem praxí ve Vazební věznici a ústavu pro výkon zabezpečovací

detence Brno sama získala. Studium statistik bude v předpokládaném rozsahu 7 let, což

můžeme považovat za dostatečně reprezentativní statistický soubor dat pro vyhodnoceni

a formulování závěrů. Tyto závěry můžeme považovat za natolik obecné, že jejich

interpretace je významnou složkou pro jejich implementaci do praxe.

V závěru mé diplomové práce chci provést, pomocí tabulek a grafů,

vyhodnocení statistik, které zpracuji ze získaných údajů. Dále chci okomentovat

významné statistické události, zejména v důrazu na příčiny a dopady těchto

mimořádných událostí a na celkové sociálně patologické jevy, projevující se

v podmínkách věznic a vazebních věznic.

Vzhledem k danému tématu použiji kvalitativní metody zkoumání, a to zejména

proto, že se ve svém výzkumu chci zabývat hledáním odpovědí na své otázky

a proniknout do hloubky zkoumaného problému, nikoliv pouze testováním hypotéz.

Výzkumná metoda v mé diplomové práci bude kvalitativní průzkum, který chci

pojmout jako strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami. Můj výzkum bude
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vycházet z triangulace použitých metod, což je kombinace dotazování, pozorování

a obsahové analýzy dokumentů. I když techniku rozhovoru považuji za primární, tak se

nechci zaměřit pouze na tuto metodu, ale budu vycházet i ze zákonů uvedených

v teoretické části mé práce, které se týkají problematiky zajištění zdravotní péče

vězněných osob. Z doplňujících technik pro získání potřebných údajů pak využiji

studium dokumentů - statistik o poskytované léčebně preventivní péči vězněným

osobám za období od roku 2002 do roku 2008, tj. za období 7 let. K doplnění informací,

které získám především realizací strukturovaných rozhovorů, rovněž použiji obsahovou

analýzu dokumentů. K této metodě využiji studium odborné literatury o dané

problematice.
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Vymezení teoretického rámce základních pojmů

Pro pochopení dalšího textu je třeba vymezit některé pojmy, které jsou

používány v rámci celé diplomové práce a mají pro její pochopení a význam zcela

zásadní charakter.

Zdraví

Definice zdraví není pouze jedna, ale existuje jich řada. Za nejznámější definici

zdraví lze považovat tu, kterou uveřejnila Světová zdravotnická organizace (WHO–

World Health Organization). Dle této definice je zdraví stav, kdy je člověku naprosto

dobře, a to jak fyzicky, tak psychicky i sociálně. Není to jen nepřítomnost nemoci

a neduživosti. V této diplomové práci se budu zabývat definicí zdraví ve smyslu

schopnosti adaptace jako schopnosti přizpůsobit se prostředí. Tuto schopnost lze

považovat za přirozenou lidskou schopnost adaptovat se prostředí. V tomto smyslu je

zdraví schopnost pozitivně reagovat na různé nepříznivé situace, s nimiž se člověk ve

výkonu trestu odnětí svobody může setkat, tedy schopnost pozitivně reagovat na různé

výzvy životního prostředí, které pociťuje ve vězení.

Kvalita života

Kvalita života, je pojem, který je v názvu diplomové práce taky zmiňován a je

spojen s vlastním systémem hodnot, s dosahováním cílů určujících směřování života

u konkrétní osoby. Definice dle Jara Křivohlavého, ve které jsou oba pojmy uvedeny

(zdraví a kvalita života) je také dosti výstižná: „Zdraví je celkový (tělesný, psychický,

sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality

života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí“ (Křivohlavý, 2001, s. 40).

Výkon trestu odnětí svobody

Výkonem trestu odnětí svobody se rozumí výkon trestního opatření odnětí

svobody, které je uloženo osobě odsouzené za spáchaný trestný čin. Trest stanoví soud

a vykonává se ve věznicích nebo v samotném oddělení vazební věznice. Způsob VTOS

upravuje zákon č. 169/1999 Sb. o výkonu trestu odnětí svobody. VTOS zajišťuje

Vězeňská služba České republiky, řízená generálním ředitelem. VS ČR spadá do resortu

ministerstva spravedlnosti České republiky. Ve věznicích mohou být zřízena tzv.

vězeňská zařízení, jako jsou např. nemocnice nebo specializovaná oddělení pro vězně
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s psychopatickou strukturou osobnosti. Jsou to státní instituce zajišťující v celém

komplexu zacházení s vězněnými osobami.

Vězeňská služba České republiky

Vězeňská služba České republiky je ozbrojený bezpečnostní sbor, který zajišťuje

výkon vazby a výkon trestu odnětí svobody, jakož i ochranu pořádku a bezpečnosti při

výkonu soudnictví a správě soudů, při činnosti státních zastupitelství a Ministerstva

spravedlnosti. Má postavení správního úřadu a účetní jednotky. Vězeňská služba byla


[…]


říci, zda byl nedostatečný kontakt s rodinou způsoben jejich nezájmem nebo zda ho

obviněný přerušil sám, případně nakolik se na situaci podílelo zpožďování

korespondence způsobené typem vazby (koluzní, dle §67b).

Závěr vyšetřování OPaS v době odeslání není znám, stejně jako výsledek šetření

PČR. S ohledem na probíhající vyšetřování nechtěli pracovníci OPaS sdělit další

podrobnosti.

psycholog
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Příloha č. 6

Kvalitativní analýza dokonané sebevraždy oběšením

Základní anamnestické údaje:

Pohlaví: muž

Rok narození: 1976

Vzdělání: Středoškolské vzdělání ukončeno maturitou (strojírenství)

Stav: svobodný, bezdětný

Bydliště: Praha

Abúzus: pervitin

Aktuální trest: §234, 235, 238, PT 6.9.04, plánovaný konec 4.9.2015

Předchozí trest: 0

Průběh výkonu trestu

Odsouzený byl dne 19.6. přemístěn do věznice X. Standardním způsobem byl

umístěn na nástupním oddělení a po přijímací komisi přeřazen na oddíl pro prvovězněné

a provotrestané. Na podmínky výkonu trestu byl již z předchozích věznic dostatečně

a adekvátně adaptovaný. Byl dlouhodobě zařazen v I. diferenciační skupině a jeho

chování jak ve skupině odsouzených, tak k personálu věznice bylo slušné. Kontakt

psychologa nikdy nevyhledal. U psychiatra byl ve věznici X na jednorázové konzultaci

a to 28.6. Od této doby kontakt nevyhledal. Nikdy nebyl zařazen na krizové oddělení.

Z jeho chování nebyly patrné projevy možných psychických problémů.

Odsouzený byl pracovně zařazen na vnitřním pracovišti věznice a byl hodnocen

jako velmi dobrý pracovník.

Okolnosti a motiv sebevraždy

Odsouzený byl dne 11.3. v nočních hodinách nalezen oběšený na opasku

v prostorách toalety. Přivolaná RZS konstatovala smrt oběšením s vyloučením cizího

zavinění.

Dne 13.3. byla provedena pitva, která vyvrátila cizí zavinění a potvrdila

sebevraždu.
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Vzhledem k tomu, že odsouzený nenechal žádný dopis na rozloučenou, nelze

motiv sebevraždy jednoznačně potvrdit. Ani z nepřímých indicií a informací od

spoluodsouzených a personálu věznice nelze vysledovat žádný a jednoznačný motiv.

Dle slov spoluodsouzených, kteří s ním bydleli na pokoji, nikdy nemluvil o tom, že by

se chtěl zabít. Ani v korespondenci tato zmínka nezazněla.

Kriminální, rodinná a osobnostní anamnéza

Odsouzený byl poprvé ve výkonu trestu. Podílel se na závažných trestných

činech násilné povahy. Kriminální chování bylo silně organizované, násilné a bez

následných pocitů viny. Motivem tohoto chování byl snadný a rychlý zisk. Trestná

činnost měla dlouhodobý charakter.

Pocházel z běžných společenských poměrů. Měl dobré a funkční rodinné

zázemí. Dětství hodnotil jako krásné. Aktuálně jeho otec a babička měli vážnější

zdravotní problémy, o které se odsouzený velmi zajímal. S rodinou zůstal v častém

písemném, telefonickém i osobním kontaktu při návštěvách. Před výkonem trestu žil

s družkou, byl bezdětný.

U odsouzeného byla soudním psychiatrem diagnostikovaná disociální

a narcistická porucha osobnosti s labilní afektivitou, egocentričností a anetickými rysy.

Byl introvertně zaměřený, v sociálním prostředí izolovaný, samotářský. Intelektové

schopnosti se pohybovaly v pásmu průměru. Dále vykazoval rysy impulsivity, rigidity

a sklony k městnání afektů.

psycholog
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Příloha č. 7

Časový rozvrh dne

Příklad časového rozvrhu dne pro dny pracovního klidu a pracovního volna – všichni
odsouzení.

od do

5,45 budíček pro výdejce stravy
7,00 budíček
7,00 7,30 osobní hygiena
7,30 8,00 snídaně, výdej léků
8,00 početní prověrka stavu
8,00 10,00 generální úklid (sobota), vycházky
10,00 11,30 osobní volno
11,30 12,30 oběd

12,30 17,00
osobní volno, realizace programů zacházení,
kulturní programy, činnost zájmových kroužků,
sledování televizních pořadů,vycházky

17,00 18,00 večeře

18,30 21,00
osobní volno, realizace programů zacházení,
kulturní programy, činnost zájmových kroužků,
sledování televizních pořadů

20,00 početní prověrka stavu
21,00 večerka

Příklad časového rozvrhu dne „pro dočasně umístěné – vězeňská nemocnice“ -
pracovní dny a dny pracovního klidu a pracovního volna.
od do

6,00 budíček
6,05 6,30 osobní hygiena

6,30 7,00 snídaně, ranní požadavky odsouzených, početní
prověrka stavu

7,00 10,00 příprava na vizitu, vizita
9,30 10,30 vycházky oddělení TBC
10,00 12,00 osobní volno, vycházky
12,00 13,00 výdej oběda
13,00 14,00 osobní volno, vycházky, vycházky oddělení TBC
14,00 15,00 příprava na vizitu, vizita
15,00 17,00 osobní volno, početní prověrka stavu
17,00 18,00 večeře

18,00 21,00 osobní volno,osobní hygiena, příprava na
večerku

21,00 večerka

Uvedené příklady časových rozvrhů dne jsou součástí vnitřních řádů věznice a byly
aprobovány Generálním ředitelstvím Vězeňské služby České republiky pod
č.j.:168/63/2007-50/308 dne: 19.11.2007 s účinností od: 3.12.2007.