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 Diplomantka si vybrala k řešení ve své diplomové práci téma, které je aktuální a jeho

význam roste. Téma – „Péče o zdraví u odsouzených ve výkonu trestu odnětí svobody jako

základ kvality života“. Základním prvkem úspěšných změn v každém oboru je kvalitní péče o

zdraví. U odsouzených ve výkonu trestu tomu není jinak. V dnešní době, zejména s nárůstem

drogové problematiky, je toto téma o to přínosnější. Jistě bude tato problematika v nejbližších

letech často řešena.

Cílem bylo sumarizovat teoretickou základnu pro pohyb v této oblasti. Následně pak

analyzovat dostupná data týkající se řešené problematiky a na základě těchto analýz

navrhnout doporučení k minimalizaci problémů tak, aby vyhovovala v podmínkách vězeňství,

nejen v okamžiku sestavení navržených doporučení, ale aby bylo možné je po drobných

úpravách vynucených případnou časovou prodlevou využít v době, kdy nastanou nejvhodnější

podmínky pro jeho aplikaci. Tyto cíle jsou bez výhrad v diplomové práci naplněny.

Diplomantka se zaměřila na situaci ve věznicích a vazebních věznicích ČR, kde za pomoci

analýz statistik vydávaných GŘ VS ČR popsala situaci v této oblasti. Diplomantka se

neomezila jen na interpretaci získaných statistických řad, ale zcela správně svůj výzkum

rozšířila o strukturované rozhovory s pracovníky zdravotnických zařízení VS ČR.

Diplomantka se správně zabývala celým procesem, kde v logických návaznostech využívala

všech prvků dotýkajících se řešené problematiky. Značnou pozornost pak věnovala metodice

zkoumání problému a formulování výchozích hypotéz, pro které využila vhodných metod.

Zvolené metody vždy vhodně popsala a dají se použít i jako vodítko pro orientaci

v možnostech řešené problematiky.

Diplomantka zjevně přistupovala ke zvolenému tématu s velkým zaujetím a značnou

dávkou tvořivého myšlení, které využila zejména ve zhodnocení získaných výsledků. Pro

zpracování teoretické části diplomové práce využila pro ni všech dostupných podkladů a to

jak odborné literatury, tak výsledků vlastního průzkumu založeného na strukturovaných

rozhovorech s pracovníky zdravotnických zařízení VS ČR. Citace i celková úroveň práce

s literaturou je též na odpovídající úrovni a neshledávám v ní žádnou chybu.

Východiskem konkrétních doporučení byly výsledky analýz, které umožnily získání

informací o současném stavu ve vězeňství a naznačení jejího rozvojového potenciálu, pravě

v návaznosti na postupný vývoj.

Rozsah práce odpovídá typu práce. Zejména bych ocenil vyváženost teoretické a

empirické časti práce, kde obě jsou zpracovány ve vhodném rozsahu. Jazykově i stylisticky se

práci nedá také nic zásadního vytknout. U formální úpravy by se drobná zlepšení dala udělat

(např. používat i seznamu tabulek a grafů automatického formátování), ale toto rozhodně

nijak neubírá na kvalitě i formální správnosti celé diplomové práce.

Výsledná diplomová práce je výbornou studií do této dnes velmi důležité

problematiky. Získané výsledky mohou být použity jako základní vodítko pro rozhodování při

řešení opatření pro zvýšení kvality zdravotní péče pro osoby ve výkonu trestu.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) V diplomové práci jste pracovala s kvalitativními výzkumnými metodami, jaké další

metody kvalitativního průzkumu znáte.

2) Které z těchto dalších metod by mohly být aplikovány i ve Vaší práci?

3) Jaké jsou hlavní limity při použití Vámi zvolených výzkumných metod?
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